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ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

Проверка Муниципального автономного учреждения «Спортивная школа по плаванию 

города Южно-Сахалинска», Департамента по делам молодежи, спорту и туризму 

администрации города Южно-Сахалинска по вопросу соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации и муниципальных правовых актов при 

формировании муниципального задания и определении объема субсидии на выполнение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2018 год Муниципальному 

автономному учреждению «Спортивная школа по плаванию города Южно-Сахалинска» и 

выполнении учреждением показателей, установленных муниципальным заданием на оказание 

муниципальных услуг за 2018 год 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 16 плана работы 

Контрольно-счетной палаты Городской Думы города Южно-Сахалинска на 2019 год, 

распоряжение председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска от 01.07.2019               

№ 239 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка Муниципального 

автономного учреждения «Спортивная школа по плаванию города Южно-Сахалинска»; 

Департамента по делам молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-

Сахалинска»; распоряжение председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска от 

04.07.2019 № 250 «Об утверждении программы контрольного мероприятия «Проверка 

Муниципального автономного учреждения «Спортивная школа по плаванию города 

Южно-Сахалинска»; Департамента по делам молодежи, спорту и туризму администрации 

города Южно-Сахалинска»; распоряжение председателя городского Собрания города 

Южно-Сахалинска от 29.06.2012 № 224 «Об утверждении стандартов внешнего 

муниципального финансового контроля». 

2. Предмет контрольного мероприятия: средства местного бюджета, 

предоставленные Муниципальному автономному учреждению «Спортивная школа по 

плаванию города Южно-Сахалинска», а также показатели объема услуг, установленные 

муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг за 2018 год Муниципальному 

автономному учреждению «Спортивная школа по плаванию города Южно-Сахалинска». 

3. Объекты контрольного мероприятия:  

3.1. Департамент по делам молодежи, спорту и туризму администрации города 

Южно-Сахалинска (далее – Департамент, Учредитель). 

3.2. Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа по плаванию 

города Южно-Сахалинска» (далее – Учреждение, ДЮСШ по плаванию). 

4. Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: с 02 июля 2019 года по 

15 августа 2019 года. 

5. Цель контрольного мероприятия: 

5.1. Соблюдение требований законодательства РФ и муниципальных правовых 

актов при формировании муниципального задания и определении объема субсидии на 

выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2018 год.  
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5.2. Проверка выполнения планового объема муниципальных услуг в натуральных 

показателях, установленного муниципальным заданием Муниципальному автономному 

учреждению «Спортивная школа по плаванию города Южно-Сахалинска» на 2018 год. 

6. Проверяемый период деятельности: 2018 год. 

7. Характеристика проверяемой сферы формирования и использования бюджетных 

средств городского округа «Город Южно-Сахалинск». 

7.1. Согласно положениям статьи 1 Положения о Департаменте по делам 

молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного 

решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.07.2013 № 859/51-13-4 

(далее – Положение о Департаменте), Департамент является отраслевым 

(функциональным) органом администрации города Южно-Сахалинска, созданным с 

целью обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской 

Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере физической культуры, 

спорта, туризма и работы с молодежью. В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Положения о 

Департаменте Департамент в отношении автономного учреждения выполняет функции и 

полномочия учредителя Учреждения при его создании, реорганизации, изменении типа и 

ликвидации, утверждает устав Учреждения, а также вносимые в него изменения и 

дополнения, по согласованию с собственником имущества, назначает руководителя 

Учреждения и прекращает его полномочия, заключает и прекращает трудовой договор с 

руководителем Учреждения; формирует и утверждает муниципальное задание на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее – 

муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом Учреждения 

основными видами деятельности; осуществляет финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания; решает иные вопросы, предусмотренные Федеральным законом 

«Об автономных учреждениях». Согласно пункту 5 статьи 5 Положения о Департаменте 

Департамент возглавляет директор Департамента, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности распоряжением администрации города Южно-Сахалинска 

по представлению курирующего вице-мэра. Персональная ответственность за выполнение 

задач и функций Департамента, нарушение трудовой и финансовой дисциплины и 

функций, в соответствии с пунктом 1 статьи 6 Положения о Департаменте, в течение 

проверяемого периода возложена на начальника Департамента. В ходе контрольного 

мероприятия установлен ряд нарушений, допущенных Департаментом в ходе выполнения 

функций и полномочий учредителя при формировании и утверждении Учреждению 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 

2018 год. 

7.2. В соответствии с пунктом 2.1 Устава муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа по 

плаванию города Южно-Сахалинска», утвержденного начальником Управления по 

физической культуре и спорту администрации города Южно-Сахалинска от 11.05.2017, 

согласованного с администрацией города Южно-Сахалинска в лице Департамента по 

управлению муниципальным имуществом администрации города Южно-Сахалинска 

(далее – Устав), предметом деятельности Учреждения в течение проверяемого периода 

являлось предоставление дополнительного образования в сфере физической культуры и 

спорта, организация отдыха детей в каникулярное время, развитие массового спорта в 

городском округе «Город Южно-Сахалинск». Пунктом 1.4 Устава определено, что 

Учредителем Учреждения является городской округ «Город Южно-Сахалинск». Функции 

и полномочия учредителя Учреждения осуществляются администрацией города Южно-

Сахалинска в лице отраслевого (функционального) органа – Департамента по делам 

молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-Сахалинска. При проверке 

фактического исполнения Учреждением муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) на 2018 год установлено, что в ДЮСШ по 

плаванию отсутствует надлежащий контроль по учету обучающихся, получающих услугу 

consultantplus://offline/ref=9B00BCF4F4FD100583EBFE3CD443D49ED4BC3F2547865E5C127BB46B028E2AE6C88D40A4C30692C77CDBD7479AwAS5A
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в рамках муниципального задания. Установлен факт нарушения работниками ДЮСШ по 

плаванию требований Положения о приеме детей и подростков в муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивна 

школа по плаванию города Южно-Сахалинска» на этап начальной подготовки, 

тренировочный этап и этап совершенствования спортивного мастерства, утвержденного 

приказом директора Учреждения от 04.08.2016 № 105 (далее – Положение о приеме от 

04.08.2016 № 105). 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

8.1. В течение проверяемого периода Учреждение являлась организацией 

дополнительного образования, в связи с чем к обязанностям Учредителя было отнесено 

соблюдение положений Общих требований к определению нормативных затрат на 

оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере образования, науки и 

молодежной политики, применяемых для расчета объема субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ) государственным 

(муниципальным) учреждением, утвержденных приказом Минобрнауки России от 

22.09.2015 № 1040 (далее – Приказ Минобрнауки России № 1040) (пункт 2 раздела I 

Приказа Минобрнауки России № 1040). 

Согласно пункту 2 Приказа Минобрнауки России № 1040 нормы Общих 

требований к определению нормативных затрат на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в сфере образования, науки и молодежной политики, 

применяемых для расчета объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнения работ) государственным (муниципальным) 

учреждением применяются при расчете объемов финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, начиная с 2016 года. 

Так, положениями пункта 4.1 раздела II Приказа Минобрнауки России № 1040 

установлено, что нормативные затраты на оказание государственных (муниципальных) 

услуг по реализации дополнительных образовательных программ определяются в расчете 

на человеко-час по каждому виду и направленности (профилю) образовательных 

программ с учетом форм обучения, федеральных государственных требований (при их 

наличии), типа образовательной организации, сетевой формы реализации 

образовательных программ, образовательных технологий, специальных условий 

получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

Объем государственных (муниципальных) услуг по реализации дополнительных 

образовательных программ определяется образовательной программой, разработанной и 

утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в 

соответствии с частью 4 статьи 75 Закона об образовании № 273-ФЗ. 

Как следует из части 2 статьи 75 Закона об образовании № 273-ФЗ, 

дополнительные общеобразовательные программы подразделяются на общеразвивающие 

и предпрофессиональные программы. 

К проверке представлены следующие дополнительные общеразвивающие 

общеобразовательные программы: дополнительная общеобразовательная 

предпрофессиональная программа по плаванию, срок обучения 8-11 лет; дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа по плаванию для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, срок реализации – весь период; дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа по плаванию, срок реализации от 

1 года до 11 лет; дополнительная общеобразовательная предпрофессиональная программа 

по художественной гимнастике, срок реализации 8-11 лет; дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа по боксу, срок реализации – весь 

период, дополнительная общеобразовательная предпрофессиональная программа по 

боксу, срок реализации 6-9 лет.  
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Показатели объема по каждой муниципальной услуге – количество человеко-часов 

рассчитаны для дополнительных предпрофессиональных программ и дополнительных 

общеразвивающих программ по каждой направленности (профилю) образовательных 

программ и указаны в муниципальном задании, утвержденном приказами Учредителя. 

Однако нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации 

дополнительных образовательных программ определены и утверждены приказами 

Учредителя без учета направленности (профиля) образовательных программ. Нормативы 

затрат утверждены укрупненно. Между тем по каждому общеобразовательному и 

предпрофессиональному направлению установлено различное количество учебных часов 

по предметам, необходимых для получения дополнительного образования по тому или 

иному направлению. Учредителем норматив финансовых затрат утвержден без учета 

указанных различий. 

Учитывая вышеизложенное, установлено, что объем субсидии в размере                          

43 511,7 тыс. руб., направленный на финансовое обеспечение муниципальных услуг 

«Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области физической 

культуры и спорта» и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», 

рассчитан Департаментом в нарушение требований, установленных положениями абзаца 2 

пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 3.2 Порядка                          

№ 3266-па, Приказа Минобрнауки России № 1040, в отсутствие расчета норматива затрат 

по каждой направленности (профилю) образовательных программ. 

8.2. Условия предоставления субсидий на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг определены Соглашением от 

29.12.2017 № 2018/4 «О порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг» (далее – 

Соглашение от 29.12.2017 № 2018/4). 

Согласно пункту 2.1.1 Соглашения от 29.12.2017 № 2018/4 объем субсидии                              

ДЮСШ по плаванию на 2018 год на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания составил 47 048,4 тыс. руб. В течение проверяемого периода 

были заключены дополнительные соглашения, согласно которым Учредителем 

неоднократно вносились изменения в объем субсидии на выполнение муниципального 

задания на 2018 год. По результатам всех внесенных изменений объем субсидии на 

выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2018 году 

составил 47 656,2 тыс. руб. Общее увеличение составило 607,8 тыс. руб. Объем субсидии 

на выполнение муниципального задания Департаментом был рассчитан в зависимости 

количественного показателя получателей услуг с применением следующих норматив 

финансовых затрат: 92 798,0 руб. * 507 чел. = 47 048,4 тыс. руб. (приказ Учредителя от 

29.12.2017 № 424); 90 401,0 руб. * 507 чел. = 45 833,2 тыс. руб. (приказ Учредителя от 

18.07.2018 № 242); 83 489,0 руб. * 507 чел. = 46 086,2 тыс. руб. (приказ Учредителя от 

06.11.2018 № 385); 86 344,0 руб.  * 552 чел. = 47 656,2 тыс. руб. (приказ Учредителя от 

06.12.2018 № 445). 

Кроме того, дополнительным соглашением № 1 от 31.01.2018 года к Соглашению 

от 29.12.2017 № 2018/4 «О порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг» объем субсидии 

на выполнение муниципального задания был уменьшен с 47 048,4 тыс. руб. до                                             

42 711,7 тыс. руб. Однако, в соответствии с пунктом 2.1.3 Соглашения от 29.12.2017                                 

№ 2018/4, Учредитель обязался не сокращать размер субсидии на выполнение 

муниципального задания. 

Пунктом 2.2 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях» (далее – Закон об автономных учреждениях № 174-ФЗ) 

установлено, что уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение 

государственного (муниципального) задания, в течение срока его выполнения 
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осуществляется только при соответствующем изменении государственного 

(муниципального) задания.  

Положениями пункта 2.9 Порядка формирования муниципального задания и 

финансового обеспечения его выполнения в отношении муниципальных учреждений 

городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденного постановлением 

администрации города Южно-Сахалинска от 24.11.2015 № 3266-па (далее – Порядок                           

№ 3266-па) установлено, что Учредитель изменяет муниципальное задание в стоимостном 

и натуральном выражениях в случае внесения изменений в бюджет городского округа 

«Город Южно-Сахалинск» в текущем финансовом периоде и доводит его до 

муниципального учреждения до наступления срока выполнения муниципального задания.  

Соглашением от 29.12.2017 № 2018/4 также определено, что Учредитель вправе 

изменять размеры предоставляемой субсидии только в случае внесения изменений в 

решение Городской Думы города Южно-Сахалинска о бюджете городского округа «Город 

Южно-Сахалинск» на текущий финансовый год и плановый период в части изменения 

размера выделяемых бюджетных ассигнований из бюджета городского округа «Город 

Южно-Сахалинск» с соответствующим внесением изменений в муниципальное задание, в 

том числе в график финансирования, а также в случае фактического исполнения 

муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным 

заданием (пункт 2.2 Соглашения от 29.12.2017 № 2018/4). 

Из вышеуказанного следует, что изменение объема субсидии для финансового 

обеспечения муниципальных услуг без соответствующего изменения количественного 

показателя получателей услуг осуществлялось Департаментом в нарушение требований, 

установленных положениями пункта 2.2 статьи 4 Закона об автономных организациях                          

№ 174-ФЗ, пункта 3.2. Порядка № 3266-па. 

8.3. В ходе проверки установлено, что зачисление учащихся в ДЮСШ по плаванию 

в течение проверяемого периода осуществлялось с нарушением установленных 

требований, а также в отсутствие в ДЮСШ по плаванию надлежащего контроля по учету 

обучающихся, получающих услугу в рамках муниципального задания.  

Так, согласно пункту 4.1 Устава учреждение обеспечивает прием детей и 

подростков в соответствии с приказом Министерства спорта РФ от 12.09.2013 № 731                           

«Об утверждении Порядка приема на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области физической культуры и спорта», 

методическими рекомендациями по организации спортивной подготовки в РФ, 

Постановлением Правительства Сахалинской области от 18.11.2014 № 558                                                     

«Об утверждении Порядка приема лиц в физкультурно-спортивные организации, 

созданные Сахалинской областью или муниципальными образованиями, расположенными 

на территории Сахалинской области, осуществляющие спортивную подготовку». 

В соответствии с пунктом 4.5 Устава для зачисления обучающихся на все этапы 

подготовки заявители представляют следующие документы: заявление о зачислении 

утвержденного образца, копию свидетельства о рождении, медицинскую справку по 

установленной форме, содержащую сведения об отсутствии медицинских 

противопоказаний для занятий избранным видом спорта. 

В Учреждении, с целью регламентации процедуры приема учащихся в ДЮСШ по 

плаванию, разработаны и утверждены приказом директора Учреждения следующие 

документы: Положение о приеме детей и подростков в муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивна школа по 

плаванию города Южно-Сахалинска» на этап начальной подготовки, тренировочный этап 

и этап совершенствования спортивного мастерства, утвержденное приказом директора 

Учреждения от 04.08.2016 № 105 (далее – Положение о приеме от 04.08.2016 № 105); 

Положение о приеме детей и подростков в муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа по плаванию города 

Южно-Сахалинска» на спортивно-оздоровительный этап, утвержденное приказом 
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директора Учреждения от 04.08.2016 № 106 (далее – Положение о приеме от 04.08.2016 

№ 106). 

Согласно пункту 2.6 Положения о приеме от 04.08.2016 № 106 для зачисления 

поступающих в ДЮСШ по плаванию заявители представляют следующие документы: 

заявление о зачислении; копию свидетельства о рождении (паспорт подростка); 

медицинскую справку по установленной форме, содержащую сведения об отсутствии 

медицинских противопоказаний для занятий избранным видом спорта; медицинскую 

справку о результатах паразитологического обследования на энтеробиоз для детей 

младшего школьного возраста. 

В ходе проверки установлено, что в нарушение пункта 4.5 Устава, пункта 2.6 

Положения о приеме от 04.08.2016 № 106 приказом директора ДЮСШ по плаванию от 

03.09.2018 № 88-п «О зачислении, об установлении педагогической работы» в                

спортивно-оздоровительную группу по плаванию на 2018-2019 учебный год отдельные 

учащиеся были зачислены в отсутствие установленных документов – заявлений о 

зачислении, медицинских справок. 

Между тем следует отметить, что, согласно части 5 Положения о приеме от 

04.08.2016 № 106, одним из оснований для отказа в зачислении в ДЮСШ по плаванию 

является отсутствие медицинской справки. Тогда как (как показала проверка) часть 

претендентов, представивших полный комплект документов, в списках зачисленных не 

числились. 

8.4. За счет средств субсидии обучались учащиеся, прием которых, в соответствии 

с пунктом 4.2 Устава, должен был быть осуществлен в спортивно-оздоровительную 

группу на платной основе. 

Так, в соответствии с пунктом 2.1 Положения о приеме от 04.08.2016 № 105 прием 

детей в группы начальной подготовки осуществляется по результатам индивидуального 

отбора. Для проведения индивидуального отбора поступающих руководство проводит 

тестирование по общей физической подготовке. 

В ходе выборочной проверки списков детей, протоколов приемно-контрольных 

упражнений для зачисления в группу начальной подготовки 1 года обучения по виду 

спорта плавание установлено, что отдельные лица тестирование по общей физической 

подготовке не проходили, однако были зачислены в группу начальной подготовки 1 года 

обучения. Зачисление вышеуказанных лиц было осуществлено на основании приказа 

директора ДЮСШ по плаванию от 05.10.2018 № 118.  

Пунктом 4.2 Устава определено, что прием детей в Учреждение осуществляется в 

следующем порядке: без индивидуального отбора – в спортивно-оздоровительные 

группы; по результатам индивидуального отбора – в группы начальной подготовки, 

тренировочные группы и группы спортивного совершенствования. 

Таким образом, специалисты ДЮСШ по плаванию при зачислении контингента в 

количестве 2 человек проигнорировали требования Положения о приеме от 04.08.2016 

№ 105, что повлекло незаконное зачисление вышеуказанных лиц в списки учащихся, 

получающих муниципальную услугу за счет бюджетных средств.  

В связи с чем за счет средств субсидии обучались учащиеся, прием которых, в 

соответствии с пунктом 4.2 Устава, должен был быть осуществлен в                          

спортивно-оздоровительную группу на платной основе. 

В действиях работников ДЮСШ по плаванию, осуществивших прием контингента 

в обход установленных правил, усматривается выборочное изменение объема прав –

возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан 

и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного 

самоуправления или организаций (их должностных лиц), что является коррупциогенным 

фактором. 

Таким образом следует вывод, что незаконное использование средств субсидии на 

выполнение муниципального задания за 2018 год в сумме                                                       
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35 976,6 руб. (86 344,0 руб./12 мес. х 2,5 мес. х 2 чел.) возникло в результате нарушения 

сотрудниками ДЮСШ по плаванию пункта 4.2 Устава, пункта 2.1 Положения о приеме от 

04.08.2016 № 105, так как зачисление получателей услуг в количестве 2 единиц в группу 

начальной подготовки 1 года обучения осуществлено без прохождения тестирования по 

общей физической подготовке. 

В соответствии с распоряжением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 

01.07.2019 № 243 проверка выполнения учреждением показателей, установленных 

муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг за 2018 год в данном 

контрольном мероприятии осуществлена аналитиком Городской Думы Баскаковым С.С., 

информация отражена в аналитической справке от 18.07.2019 № 7 (приложение 2 к Акту). 

9. На результаты контрольного мероприятия представлены возражения от 

Департамента по делам молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-

Сахалинска от 13.12.2019 № 017-00633/19, от Муниципального автономного учреждения 

«Спортивная школа по плаванию города Южно-Сахалинска» – от 11.12.2019 № 269. 

10. Выводы. 

10.1. Объем субсидии в размере 43 511,7 тыс. руб., направленный на финансовое 

обеспечение муниципальных услуг «Реализация дополнительных предпрофессиональных 

программ в области физической культуры и спорта» и «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ», рассчитан Департаментом в нарушение требований, 

установленных положениями абзаца 2 пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пункта 3.2 Порядка № 3266-па, Приказа Минобрнауки России                            

№ 1040, в отсутствие расчета норматива затрат по каждой направленности (профилю) 

образовательных программ (пункт 8.1 отчета). 

10.2. Незаконное использование средств субсидии на выполнение муниципального 

задания за 2018 год в сумме 35 976,6 руб. возникло в результате нарушения сотрудниками 

ДЮСШ по плаванию пункта 4.2 Устава, пункта 2.1 Положения о приеме от 04.08.2016                       

№ 105, так как зачисление получателей услуг в количестве 2 единиц в группу начальной 

подготовки 1 года обучения осуществлено без прохождения тестирования по общей 

физической подготовке (пункт 8.4 отчета). 

10.3. Изменение объема субсидии для финансового обеспечения муниципальных 

услуг без соответствующего изменения количественного показателя получателей услуг 

осуществлялось Департаментом в нарушение требований, установленных положениями 

пункта 2.2 статьи 4 Закона об автономных организациях № 174-ФЗ, пункта 3.2 Порядка                           

№ 3266-па (пункт 8.2. отчета). 

10.4. В нарушении пункта 4.5 Устава, пункта 2.6 Положения о приеме от 04.08.2016 

№ 106 приказом директора ДЮСШ по плаванию от 03.09.2018 № 88-п «О зачислении, об 

установлении педагогической работы» отдельные учащиеся были зачислены в                

спортивно-оздоровительную группу по плаванию на 2018-2019 учебный год в отсутствие 

установленных документов – заявлений о зачислении, медицинских справок (пункт 8.3 

отчета). 

11. Предложения (рекомендации): 

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных по результатам 

контрольного мероприятия, в соответствии со статьей 18 Положения о                      

Контрольно-счетной палате Городской Думы города Южно-Сахалинска, утвержденного 

решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 21.12.2011 № 493/32-11-4, 

направить представление об устранении нарушений.  

Более подробная информация отражена в акте от 4.12.2019. 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 

Городской Думы города Южно-Сахалинска      М.Н.Файзрахманова 


